Liber. II. Dist. I.

De dissolutōe in choro. In ecclesia cum ad opusqđ inuentū fuerit accedit. humilitatis honestas diligentius obseruetur qui in ecclesia ante p̄spectum deire nimis ibidē tētēriores simus. Sunt enim quidā qui mentevagi. attomiti oculi. h̄itu dissoluti. plana parietū. p̄spiciētes plūstrant. aliud cantant. aliud cogitant. in choro sunt corpe. sed in foro mente. Sunt etiam alij voce dissoluti qui vocis sue dōno gloriantur. nec tantū gaudent de dōno grātie sed alios spez nunt tumentes elatione. aliter cantat q̄ libri habeant. fortassis ut placeant populo magis q̄ deo. qui sic cantat nō cantant in choro cū maria sorore moy si. sed in palacio cū herodiade ut plācent herodi & simul discubēntibus. delectant enim altitudine vocis. Nemo tñ altius cantat eo quē dominus audīt̄ res̄euert̄ de monte sancto suo. nemō dulcissim⁹ q̄ cui inclinat aurem suā dñs Vōce mea inquit ad dñm clamaui. & exaudiuit me de monte sc̄to suo. Esto iḡf in valle humiliatis. vt in monte sancto audiri merearis. sed si sic canas ut ab alijs laudem queras. vōcem tuā vendis & facis eam non tuā sed alii enam. caue ne monasteriū vertas in theā. habes in p̄tē tua vōcem. habeto rātam. frangis vōcē frange & voluntalem. seruas resonātiā vōcum. serua & p̄cordiam moy. vt per exemplū p̄corde primo. per voluntatē deo. per obediētiā magistro. hec est p̄cordia.

Capitulum XXXIII. A
De irreuerentia circa altare. Ultimo de duodecim abusioib⁹ clauſtri dicturus acedo. qui me ſoluz inter ceteros in hac p̄ negligentiorē reperio. qui licet

Ca XXXII. XXXIII

ablutis manib⁹. lora facie. albis vestis bus induitus accedā ad altare. tñ puer fuso ope. pollutus ore. immundus corde. xpi corpus nō primeſco manibus tractare. accedo elatus ad humilē. iratus ad mitem. crudelis ad misericordem. sed tamen patif humilis elatum mitis iratū. crudelē misericors. Accedo ſeruus ad dñm non amore ſz timore. non deuotōe ſed v̄ſu. accedo iḡf ad altare vanus curiosus vanitati ſubditus. Sunt etiā multi alij in ſeculo qui non tñ vāni curiosi & voluptuosi. ſz etiam cum ambitōe non cum deuotōe accedunt ad mensam xpi. qui etiam nō accederent. niſi ſe aliquid recepturos ſparent. Accessit ad iefum petrus & iudas. accesserunt diſcipuli. accesserūt & milites crucigētes. accedūt & quo tidie ad corpus xpi religiosi. accedūt & peruerſi ſacerdotes. ex quib⁹ multi terrenis inbiant. terrena ſapiunt. non nulli ſſidui in plateis. in ecclesia rāti. tardi ad inuestigandū culpm pecatoris. parati ad inquirendavestigia leporis. velociores ad p̄gregandos canes q̄ ad ſuocandos pauperes. libentius porrigunt panem cam q̄ pauperi plures ſeruunt eis ad mēſam. ad mīſam nullus. H̄i ſunt quoꝝ thalamus ornatioꝝ eſt q̄ eccl̄ia ſua. mensa patioꝝ altari. ciphus calice p̄ciosioꝝ. equus carioꝝ missali. cappa casula pulcrioꝝ. camisia deliciatioꝝ alba. Ecce quō obſcuratū eſt auꝝ fuligine peccatoꝝ. mutat⁹ ē color optimus decoris & sanctitatis in feditateꝝ vitioꝝ. lapides ſanctuar̄ ſunt diſpersi in capite omnium platearum. q̄z dum per vitam mundā & orationem intus in p̄templatione dei eſſe debuerant. per vitam reprobam foris paſſim vacant. Ecce iam pene nulla ſecularis vite acrio quam ſacerdotes criſti non admīſtent. nulla mundi negoſt. s. iiiij.

cia. in quibus ministeri altaris se non occupent. nulla reprobatio improbitas. qua monachalis ordo se non implicet. pene nulla illecebris vite blandicies. qua se castitas sanctimoniis non commisculet. Sanctuarum igit lapides dispersi sunt in plateis. cum religiosi quiq; latra mundi itinera sectantur. et non solum in plateis. sed in capite oīm platearū dispungunt. quod et iacent per ministerium operis. et honorari voluntate ymagine sanctitatis. Igis prelati subditos diligenter custodian. subditi prelati obediunt deuoti sicut senes. labiosi inuenient honestas in habitu. mediocritas in virtute. in clauistro assidui. in curia rari. ut non sint curiales sed claustrales. sicut intenti psalmis non causis in clauistro non sit rumor sed lectio. in capitulo non lites s; professio sit. in cho-ro serena simplicitas. circa altare reverentie honestas. Ex his obseruantie mandatis penter summa totius religionis et sic p; te. xij. abusionib; claustri

X Sed et hoc sciendū quod sunt non nulli feates in sancta religione. quod valde prouiniunt ad detrahendū. et ad iudicandum alios quod multū in religiosis reprehensibile et piculosum est. De tractio autem sicut qd dicitur hugo. est locutio ex inuidia procedens. bona illoz denigrans. Un ille detrahit. qui bona pri mi. inquantū potest minuit. Sunt autem plurimi. qui propter hoc aliquis detrahunt ut ex vituperatione aliorum ipsi laudabiles appareant. quod prohibetur beatus ille Romi. ita dicens. Nulli vñq; omnino detrahas. ut vituperatione aliorum te laudabilem videri velis. hec ille Romi mus. Hoc igit vitium valde est canendum quod detrahens et libenter detractionem audiens. ambo malignū spiritū in lingua portant. Est beato berñ. qui dicit. Detractor et libes auditor vter

q; diabolum portat in lingua. Est etiam lingua detractoris. q; si vix infra infecta. et lancea acutissima tres penetrant ictu uno videlicet detrahentem auditorem detractionē. et cui detrahit. quod idem berñ. sic ait. Numquid non vix praefixa est lingua detractoris ferocissima. plenam nimis quod tam letat inficiat flatu uno. nec berñ. Tales vero viz detractores multū odit deus. put apostolus ad romanos. Detractores deo odibiles et ideo ab uno quoque hoc virtutē est valde detestandū. Et sicut nō studio nō temerarius materiā dare alius detrahendi. sic per maliciā p̄tra nos excitatos debemus patienter sustinere. ut nobis meritum crescat. de hoc dicitur beatus greg. Lingua detrahentū sicut nostro studio nō temerarius excitare ne illi peant. ita per suam maliciā excitatas tamen? e quā mītē tollerare ut nobis meritum crescat. puerorum namq; derogatio vite nō est approbatio. quod iam oīdū aliquid inste nobis debere. si disiplicere incipimus illis qui deo nō placēt. hec greg. **A** De indicio quidē incauto primoz sciendū quod dubia mala quod dicūt de primis sunt in meliorē prem interpretanda. et nullus debet alius dījudicando ostēnere sinerat manifesta signa de malitia alicuius. debemus enim ut bonū hēre in meliorē p̄fē quod dubiū est interpretando vñ dīdam glo. sup illud apostoli. Qui nō manducantē nō spernat et iudicet. Et hoc namq; quod aliquis habeat opinionem de aliquo absq; sufficienti cā iniuriae et contemnit ipm. Nullus autē debet alius contemnere vel nocumentum a liquod inferre absq; causa cogente. et ideo vbi non apparent manifesta indica de malitia alicuius. debemus enim

Liber. II. Dist. I.

bonum habere. in meliore ptem inter
pretando qd dubium est. Et melius est
q aliquid frēqñiter fallatur habens ho-
nam opinione de aliquo malo homīs.
Gratius fallat̄ habens malam opinio-
nem de aliquo bono. qz ex hoc sit iniu-
ria alicui. non aut ex primo. Unde ca-
vendū est ne quis sit alienē pueratio-
nis temerarius iudex. et etiam si quid
forte dephendat in primo reprehensi-
bile. non tñ statim iudicer sed potius
excuset. et si non potest excusare opus
excusae intentionē. Ad qd faciendum
hortat̄ beatus bernar. sic dicens. Cane
alienē pueratiois esse aut curiosus ex-
plorator. aut temerarius iudex. etiam
si perperam actum sit qd deprehendas
nec sic indices proximum. magis autē
excusa intentionē si opus non potes.
puta ignorantia. puta surreptionē. pu-
ta casum. q si omnino dissimulaōem
rei certitudo recuser. suadē nihil omi-
nis ipse tibi. et dico apud temetip-
sum. de hēmēs fuit nimis temptatō. qd
de me illa fecisset si in me similiter ac-
cepisset potestatē. h̄c bernar. Si vero
aliqua suspicio de primo ex fragilitate
re et a diffinitiuā sñia huiusmodi tudi-
cipit detinere. Unde thomas de aquino
Si suspicioes vitare non possumus qz
voies sumus. iudicia tñ firmasqz sen-
tentias p̄tinere debemus. h̄c ille.
Et notandū q qui per semetipm
reprehensibilis est non debet iudicare a/
lios. qz per hoc magis seipsum p̄dem-
nat. Unde beatus ambro. Cum graue
sit de altero iudicare. ille de alterius o-
re iudicet qui in seipso non h̄z qd con-
demner. ne dum de alio iudicat. in se-
ipsum sñiam ferat. h̄c ambro. Unde
vnusquisqz valde cautus debet sibi esse
in p̄ferendo vel audiendo iudicium de
pueratione proximo. qz sunt nonnulli

Ca. XXXIII.

li qui forte lesi sunt. vel offensi per ali-
quos. Cuero de eisdē fama nō bona
exorta fuerit statim ad indicandum ta-
les qui eos offenderunt. p̄filiunt et qd
se putant zelo caritatis agere. hoc non
nunqz faciunt zelo inuidie. et ideo pec-
cant. Et sunt nōnulli qui q̄uis nō sint
offensi per aliquos. tñ cū audiunt ma-
lam famā de aliquo statim se asserunt
esse scandalisatoris et quandā molestiā
atqz displicentiā in corde p̄tra proximū
p̄cipiunt p̄que caritas ledit. Et sunt
nōnulli qui cū aliqua mala de primis
audiunt. non solū t̄dignant̄ illis. ve-
rūmetiā sup eisdem in sua cogitatōne
prepōnunt eo q se existimant talia ma-
la nō admisſe. Unde nccē est ut in ta-
libo cauti simus. et cū aliquid incōve-
niens factū de primo audimus. nō si-
mus p̄mi statim ad iudicandū. sed ma-
gis ad p̄partiendum. qz forte insufflare vel
maiora aliquā lapſi sim? vel labi possu-
mus si lapſi non fuitus. Et q̄uis cō-
passio circa proximos sit habenda. non
tñ virtutē eoz ppter hoc sunt nutrienda.
sed ex zelo caritatis h̄ue iusticie. et nō
ex zelo odij et inuidie sunt arguenda.
Unde cū aliquis publice peccat. d̄z in
publico corrigevel corripivel emenda-
rit ceteri metū habeant. si aut̄ occul-
tum est pctm. et ad noticiam alicuius
devenierit. debet proximū suum in secreto
monerevt ab hoc malo defistat. nec
statim eum p̄dere ne sua fama ledatur
si autem noluerit se corrigerē adhibe-
at vnum vel duos. et coram illis corri-
piat. quem si nec sic correxerit. tunc
p̄temnenda est eius fama. delicta illi-
us acvitia sunt in publicū p̄palanda et
per supiores corrigenda seu punienda.
De loco sic dicit quedā glosa. Totan-
dū q pctā publica sunt in publico ar-
guēdavt ceteri metū habeant. s̄z quan-
do sunt secretā tūc debet fieri primo in

Liber .II.

secreto. Debet igit̄ temptare si possit fratrem suū emendare absq; detrimen-
to sue fame. qz fama p̄putat inter ma-
iora bona hominis circa virtutes. et is
deo corrigens fratrem debet quantum
potest p̄seruare eius famam. Alia cau-
sa est qz amissa fama vel lesa. efficitur
homo inuercundus et per p̄sequens
minus peccato retrahitur. qz pr̄ius.

CEst ergo debitus processus in
correctione caritativa. ut homo corri-
gat fratrem suū inter se et īp̄m solū. ut
sic possit eū saluare cū omni integrita-
te fame sue. si autem non audierit ad
hibeat v̄nus vel duo. qz em fama ē mi-
nus bonū. qz sit bonavita. si non possit
seruari vita bona fratri sine detrimē-
to fame sue. tūc p̄cedēdū est ad salutē
bonevitē cū aliquali leſione sue fame.
et ideo adducendus ē v̄nus vel duo ad
sciendum fratri delictū. ut corāz eis
arguat. et si se non corixerit. tūc simi-
pliciter stemnenda est eius fama. ut
p̄serue bona vitā vel saltem ordo iusti-
cie ad terrorem alioꝝ. et tūc testes sunt
inducendi ad facti p̄bationē. qui pri-
us fuerant inducti ad fratri secretaz
correctionem. lcc glo. Unde cū proximū
audimus vel p̄fideramus nō cu-
rare. non debemus eū iudicare sed cō-
passionem erga ipsum habere. et p̄ illo
ius correctione dñm exorare. et cum
coripiendus est proximus aut emen-
dandus pro suis excessib; p̄ suum su-
periorēm hoc prelatus debet ex caritas
te et zelo ordinato facere. Sic igit̄ ha-
bemus de peccatis mortalib; et eoz cir-
cumstantijs ac alijs virtujs p̄t dñs do-
nauit exositū. que oīa a volētib; in sta-
tu religioso p̄ficere sunt terestanda ac
fugienda. qz ut dictuz est supra status
p̄ficiētū p̄sistit primo in peccatoruz
ac virtujs detestatione. necesse est enim
valde oīb; maxime tñ p̄ficere volenti

Dist. I. Ca. XXXIII

bus. ut virtujs resistat ac p̄ctā detestent̄
qz p̄ctm multa mala īserit homini. De
quo etiā dī beatus aug. Peccatum est
privatio glorie. corruptio nature. obi-
probriuꝝ fame. elongatio dei. appropria-
tio diaboli. amissio regni. obliga-
tio inferni. lcc august. Et beatus berñ.
Qui p̄ctō cōsenserint manebit in eis
horror in exitu. dolor in trāitu. puto
in p̄spectu magni dei. lcc berñ. Et sicut
virtutes faciunt hōiem seruum dei. sic
peccatū suū diaboli. Teste beato aug.
qui dī ōis mīmīz peccatorū seruus est
tot demonioꝝ. quor fuerit virtuꝝ. lcc
aug. Non solum autem fugiendū est
p̄ctm. s̄ dī p̄teritis facinoꝝ ibo p̄missis
sem̄ dolendū. nam sunt nonnulli. qui
non solum nō volent de p̄ctis aliquā p̄
petratis. verū etiam cū ad memoriam
eadē reducūt. quandam lasciviaz erul-
tationem de illis in mente concipiūt
quod valde displiceret deo. et multū ab
hominabile est coram dñio. Unū beatus
augusti. Nullum scelus eorū deo tam
ab hominabile est. qz peccata p̄terita
vnicuiq; nostrū dimissa reminiscendo
De eis gaudere et inde exultare. Dec
aug. Unde vñusq; metuꝝ mortis
ante mētis oculos habeat. ne in aliqua
p̄crā ruat. qz s̄m qdī beatus ixromi.
Audacter peccant. qui de morte nō co-
gitant. Vixime etiam valer ad refitē
dum virtujs a peccatis timoꝝ gehenne et
amor dei. Nam qui perfecte perpen-
dit eterna inferni supplicia. que perpe-
tua sunt omnibus peccantibus et ini-
que agentib;. et eterna gaudia iustorū
ac societatem supernorum ciuiuꝝ. qua-
p̄iuant omnes virtuose et nequiter vi-
uentes. vñiq; talis pertimescat p̄anza
agrere et peccare. De quo p̄sp̄t sic ait
Nulla res sic nos ab omni malo seruat
immunes. sicut timor supplicij et amor
dei. Ad penam que peccanti debet mēs